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神奈川土建支部一覧

〒222-0001 横浜市港北区樽町2-1-21
☎045-542-4316  fax 542-4317

横浜支部
港北区・神奈川区・都筑区の一部

〒227-0062 横浜市青葉区青葉台2-32-8
☎045-985-1903  fax 985-1905

横浜緑支部
緑区・青葉区・都筑区の一部（元緑区の一部）

〒235-0045 横浜市磯子区洋光台3-4-1
☎045-831-9092  fax 831-9363

南横浜支部
磯子区・金沢区・中区・西区

〒241-0821 横浜市旭区ニ俣川1-86-8
☎045-367-4624  fax 367-4626

横浜西支部
旭区・瀬谷区・保土ヶ谷区

〒232-0056 横浜市南区通町1-6-6
☎045-722-8727  fax 722-8728

横浜中央支部
南区・港南区

〒245-0014 横浜市泉区中田南3-6-5
☎045-800-1345  fax 800-1355

横浜戸塚支部
戸塚区・泉区・栄区

〒230-0051 横浜市鶴見区鶴見中央4-32-5
☎045-508-5101  fax 508-5253

横浜鶴見支部
鶴見区

〒210-0837 川崎市川崎区渡田1-11-14
☎044-355-0456  fax 355-9230

川崎支部
川崎区・幸区

〒213-0035 川崎市高津区向ヶ丘21-17
☎044-865-7936  fax 865-5924

川崎中央支部
高津区・宮前区・中原区

〒254-0087 平塚市豊田本郷1734
☎0463-33-3400  fax 33-3433

平塚支部
平塚市・伊勢原市・秦野市・二宮町・大磯町

〒252-0016 座間市西栗原1-7-33
☎046-255-3215  fax 255-9444

座間海老名支部
座間市・海老名市

〒253-0085 茅ヶ崎市矢畑1063-1
☎0467-57-0050  fax 57-0052

茅ヶ崎寒川支部
茅ヶ崎市・寒川町

〒249-0008 逗子市小坪１-1270-3 202
☎0467-61-3888  fax 61-3889

鎌倉逗子葉山支部
逗子市・葉山町・鎌倉市

〒221-0045 横浜市神奈川区神奈川2-19-3
建設プラザかながわ
☎045-453-9806  fax 045-453-9807

職業訓練法人
神奈川土建技術研修センター

〒242-0024 大和市福田2-11-3
☎046-200-7600  fax 200-7601

経営計算センター

〒252-0239 相模原市中央区中央2-4-10
☎042-759-1184  fax 759-1185

同・相模原支部

〒214-0012 川崎市多摩区中野島3-23-28
☎044-931-3336  fax 931-3337

川崎西支部
多摩区・麻生区

〒239-0807 横須賀市根岸町4-1-28
☎046-835-7720  fax 835-0163

横須賀三浦支部
横須賀市・三浦市

〒252-0815 藤沢市石川2-25-17
☎0466-88-3643  fax 88-3480

湘南支部
藤沢市・綾瀬市

〒242-0029 大和市上草柳1-4-9
☎046-200-5388  fax 200-5389

大和支部
大和市

〒243-0211 厚木市三田2-13-18
☎046-242-3992  fax 243-1511

厚木支部
厚木市・愛川町・清川村

〒252-0239 相模原市中央区中央2-4-10
☎042-754-8023  fax 754-6895

相模原支部
相模原市

〒256-0816 小田原市酒匂1374-18
☎0465-47-1700  fax 47-1801

西相支部
山北町・開成町・松田町・箱根町・真鶴町・湯河原町

小田原市・南足柄市・中井町・大井町・

組合員に発行しているお得なカードです。提携施設や店舗で表示すると、割引で利用できます。
レジャーやショッピング、飲食店などで利用できます。詳しくは神奈川土建のホームページや
組合事務所へ。 https://kanagawa-doken.asp.aik.co.jp/ddcard/詳しくは
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組合員だけでなく、
地域や社会のために。
住宅デー 住宅相談などを通じて、地域に貢献。
［ 地域の活動 ］

例年、県内の150カ所を超える会場で「住
宅デー」を開催し、延べ5,000人に上る地
域のみなさんが来場。身近にたくさんの建
設技能者がいることをアピールしていま
す。場内では「包丁研ぎ・まな板削り」の提
供や、延べ150件を超える住宅相談を実施
しています。神奈川土建は、地域に溶け込
みながら、住民のみなさんとともに安全で
快適な住まいと街づくりを進めています。

多彩な組合活動

工作教室 子どもたちに工作の楽しさを伝える。
例年、県内の200校近い小学校で、工作教室を開催して
います。たくさんの子どもたちに、「金づち・のこぎり」での
木工作やタイルアート、彫金、鉛筆削りなどを指導して
います。子どもたちの楽しそうな姿が印象的です。

復興支援ボランティア 全国の仲間たちと協力して活動。
［ 社会活動 ］

阪神・淡路大震災、東日本大震災、近年の西日本における大規模豪雨災害な
どの復興支援活動を行っています。全国の仲間たちと協力して、募金活動は
もちろん、建設業で働く専門家として現場でのボランティア活動を積極的に
行ってきました。また、熊本地震の際には、約600戸の木造応急仮設住宅の
建設に全国の仲間とともに参加しました。

私たち建設職人は、住宅や街をつくることを仕事にしています。そこには人が生
き、くらす毎日があります。そして未来があります。それらすべてを破壊し、奪って
しまう戦争は絶対に許せません。私たちが住む日本は、世界で唯一の原子爆弾
による被爆国です。こうした歴史を忘れずに、神奈川土建では例年、核兵器廃絶
をめざして、東京から広島までを歩く平和行進に積極的に参加しています。

平和行進 核兵器のない世界を求めて。

青年部 仕事でも遊びでも仲間。
［ 仲間とのコミュニケーション ］

建設産業で働く35歳以下の青年であれば、誰でも参加できます。仕事で頼れる仲間、遊びやスポーツでの
楽しい仲間など、2,000人の仲間があなたの参加を待っています。活動はキャンプ、スキー、野球、ダーツ、フット
サルなど多彩。また、青年部マル得援助金では、技能講習などが割引になります。

主婦の会 女性のチカラを結集。

女性の知恵とパワーを結集したさまざまな活動を
行っています。健診女性デーやヘルシー料理づく
りの健康サポート、さらに税金学習やパソコン講
習などの学びの提供もあります。仲間の輪を広げ
る親子参加のイベントも盛りだくさん。また、
SDGsや平和問題などをはじめ、さまざまな社会
の課題も学べます。

会費は毎月200円

会員4,700人 会費は毎月250円

会員1,400人 会費は毎月100円

シニアの会 高齢者の活発な交流。

2009年6月、133名で発足。これまで13年が経
過し、今では1,400人の組織に発展しました。建
設労働者の高齢化は大きな課題であり、「仲間を
孤立させない!」という意味でも、交流の場やレク
リエーションを設けるこ
とは大切であり、活動の
柱となっています。各支
部の活動を軸に、交流の
場をつくっています。

充実した時間を
いっしょに !

み
ん
な
の
近
く
で
、

が
ん
ば
っ
て
い
ま
す
!

千葉台風被害で倒壊したゴルフ場の柱に
つぶされた屋根の応急処置

※くわしくは24ページをご覧ください。
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入院・通院とも年度ごとに最高80日の傷病手当金が支給されます。本人が
病気やケガ（労災・交通事故などは除く）で仕事を休んだときに生活を支えます。
さらに、家族も含めて毎年１回無料で健康診断が受けられます。健康管理や予防活動も重視しています。

◎本人・家族とも入院時に支払った保険診療自己負担額（３割負担）を払い戻します。
◎本人の通院時１カ月１診療科目での負担は3,000円まで。
◎組合員・家族が亡くなった場合に葬祭費が給付されます。（組合員80,000円/家族40,000円）
◎本人の育児休業期間の保険料を免除します。
◎本人が出産する場合、出産予定月より3カ月間の保険料を免除します。
◎毎年1回、子育て支援給付金(6歳未満の未就学児1人につき12,000円)を支給します。
※入院時は17,500円までは神建連共済より、超えた分は国保組合より払い戻しとなります。※通院時は１カ月１診療科目あたり3,000円を超えた金額を払い戻します。
※家族の入院償還については3カ月の待機期間があります。

※法人設立時にご相談ください。

例：組合員・家族が月内に入院した場合

例：組合員（本人）が月内に通院した場合

建設国保保険料早見表

●住民票原本（世帯全員分と記載され､省略のないもの）
●国民健康保険証のコピー（加入する家族全員分の保険証のコピー。無保険の方はご相談ください。または、健康
　保険の資格喪失証明書）
●所得資料（本人30歳以上の方のみ。確定申告の控え､市町県民税課税所得証明書等｡家族全員の所得合算）
●一部負担払戻金に対する同意書兼ゆうちょ口座届（払戻金を振り込みます｡郵便局の口座がない方は口座を
　開設し､その記号・番号をお持ちください）
●保険料（初回分。上表参照。40歳から64歳の方は介護保険料をプラス）

※本人及び扶養者で40歳～64歳の方には介護保険料1人3,500円が加算されます。※別途神建連共済会費1,300円／1人が加算されます。

差額ベッド・食事代等の自己負担分は含みません。

おおむね受診月の３カ月後（例：４月受診ならば７月）の支払日にあわせて、支給決定通知をみなさんのご自宅に郵送します。
払戻金は、「ゆうちょ口座」に自動的に振り込みます。

等級
傷病手当金（日額）

通院 入院
年齢/

世帯総所得
新保険料

（2022年10月から）

初級

１級
２級
３級
４級
５級

23歳未満

30歳未満
200万円未満
250万円未満
300万円未満
350万円未満

8,900円

12,300円
14,500円
18,600円
22,800円
26,900円

1,000円

1,200円
1,500円
1,800円
2,100円
2,400円

4,000円

4,200円
4,500円
4,800円
5,100円
5,400円

等級
傷病手当金（日額）

通院 入院
年齢/

世帯総所得
新保険料

（2022年10月から）

６級

７級
８級
9級
10級
11級

400万円未満

500万円未満
600万円未満
700万円未満
800万円未満
800万円以上

31,100円

37,300円
45,600円
53,800円
62,100円
70,400円

2,700円

3,000円
3,300円
3,600円
3,900円
4,200円

5,700円

6,000円
6,300円
6,600円
6,900円
7,200円

合計
6,000円を
払い戻し
ます

郵便局

10万円を
払い戻し
ます

患者窓口負担
10万円

払戻金
2,000円

払戻金
0円

払戻金
1,000円

払戻金
1,000円

払戻金
2,000円

B外科

１回目
患者窓口負担
2,000円

２回目
患者窓口負担
1,000円

控除分
3,000円

月内合計
3,000円

C歯科

１回目
患者窓口負担
2,000円

２回目
患者窓口負担
2,000円

控除分
3,000円

月内合計
4,000円

１回目
患者窓口負担
2,000円

２回目
患者窓口負担
3,000円

控除分
3,000円

月内合計
5,000円

A病院

D薬局

１回目
患者窓口負担
2,000円

２回目
患者窓口負担
2,000円

控除分
3,000円

１回目
患者窓口負担
2,000円

２回目
患者窓口負担
3,000円

控除分
3,000円

月内合計
4,000円

月内合計
5,000円

A
病
院
分

B
外
科
分

「建設国保」について詳しくは、
下記のQRコードより

神奈川土建のホームページに
アクセスしてください。

神奈川土建では年2回、全建総連を主体とした
全建総連加盟組織とともに「ハガキ要請運動」
に取り組んでいます。その目的は、夏は厚労省に
「建設国保への補助金の概算予算を、現行水準
で出すように」、秋は財務省に「厚労省が出した
建設国保への補助額を、しっかり出すように」と
要請すること。組合員1人1人による手書きの
ハガキが建設国保を守り育てています。

建設国保に予算と補助を。
手書きのハガキ要請運動を展開。

建設国保
本人も家族も医療費負担を
軽減できる健康保険です。

手
続
き
に
必
要
な
も
の

ポイントはココ！

保険診療分を
払い戻し

厚生年金との
セット加入も※

最高80日の
傷病手当金

健康診断は
家族も無料

郵便局

検索神奈川土建
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一人親方も
安心です

家族の
ためにも

※１事業主の委託を受けて、事業主が行うべき労働保険の事務を処理します。

※万一現場作業に係る事故が起きた場合、元請け・下請け業者に使用される全ての労働者（事業主・役員・一人親方等は除く）は、『元請け業者が加入する事業所労災』で補償されます。

※業種によっては保険の計算方法が異なる場合があります。※1年間に100日以上労働者を使用している場合は常時労働者を雇用しているとして取り扱われます。

※18,000円以上の給付基礎日額を選ぶ場合は、所得証明が求められます。

ポイントはココ！

●建設業は、年間の元請工事の金額で、労災保険料を計算します。
●労災保険は、社員、日雇い、臨時、外国人、アルバイト、パートなどすべての労働者に適用されます。

❶ 休業補償に

１日2,000円上乗せ

❹ 経営事項審査で
    加点評価

保険料は損金処理で

現場でのケガはこれで安心！

事業所労災保険料

一人親方は神奈川土建で特別加入を

労災上乗せ保険

特別加入保険料

労災総合補償プラン

= × ×労災保険料
（年間）

元請工事金額
（年額・税抜き） 労務費率 保険率

事業所労災保険料早見表（主な事業の種類で判断してください） 中小事業主特別加入(事業主・役員等はセットで加入を推奨します）

①加入金（加入時のみ）2,000円　②年間事務費（事業所分）12,000円
③年間事務費（特別加入１人）3,000円
＊年度途中で加入された場合、保険料及び年間事務費（事業所分）12,000円は月割計算します。
※18,000円以上の給付基礎日額を選ぶ場合は、所得証明が求められます。

＊概算請負金額（年額・税抜き）×労務費率×保険率で上記計算
（35）…………… 概算請負金額（年額・税抜き）×0.23×0.0095
（36：組立て）…  概算請負金額（年額・税抜き）×0.38×0.0065
（36：その他）…  概算請負金額（年額・税抜き）×0.21×0.0065
（37）…………… 概算請負金額（年額・税抜き）×0.24 ×0.015
（38）…………… 概算請負金額（年額・税抜き）×0.23×0.012

年間元請
概算金額

保険料

建設事業
（35）

既存建築
（38）

機械設置
組み立て
（36）

機械設置
その他
（36）

その他の
建設

（37）

100万

500万

１千万

2,185円

10,925円

21,850円

2,470円

12,350円

24,700円

2,760円

13,800円

27,600円

1,365円

6,825円

13,650円

3,600円

18,000円

36,000円

保険料
一般建築業 既設建築・設備給付基礎

6,000円
7,000円
8,000円
9,000円

10,000円
12,000円
14,000円
16,000円
18,000円
20,000円
22,000円
24,000円
25,000円

機械設置 その他

一人親方は、特別加入すれば労災保険の適用が受けられます。神奈川土建の
事務組合を通して加入できます（労働基準監督署へ直接行っても特別加入す
ることはできません）。特別加入の場合は、下表の給付基礎日額によって、
年間保険料を算定します。

業務災害時・通勤災害時の休業補償、
死亡・障害補償、使用者賠償責任まで。
事業と従業員、そのご家族を守ります。

一人親方特別加入保険料（年額）
一人親方

希望給付日額 保険料（年額） 希望給付日額 保険料（年額）
6,000円
7 ,000円
8,000円
9,000円

10,000円
12 ,000円
14,000円

14,235円
16,608円
18,980円
21,353円
23,725円
28,470円
33,215円
37,960円
42,705円
47,450円
52,195円
56,940円
59,313円

20,805円
24,273円
27,740円
31,208円
34,675円
41,610円
48,545円
55,480円
62,415円
69,350円
76,285円
83,220円
86,688円

26,280円
30,660円
35,040円
39,420円
43,800円
52,560円
61,320円
70,080円
78,840円
87,600円
96,360円
105,120円
109,500円

32 ,850円
38,325円
43,800円
49,275円
54,750円
65,700円
76,650円
87,600円
98,550円
109,500円
120,450円
131,400円
136,875円

39 , 420円
45 ,990円
52 , 560円
59 ,13 0円
65 ,70 0円
78 ,840円
91,9 8 0円

16 , 0 0 0円
18 ,0 0 0円
20 ,0 00円
22 ,000円
24 ,0 00円
25 ,0 00円

105,120円
118,260円
131,400円
144,540円
157,680円
164,250円

◎手続きをすべて代行します。※1 　◎事業主・一人親方の特別加入ができます。
◎事務費は格安です。            ◎保険料は一括払い及び年3回まで分納もOK。

療養補償
治癒するまで医療費の
全額が補償されます。
（自己負担なし）

休業補償
休業4日目から

日額平均賃金の8割が
 休業日数分補償されます。

障害補償
障害の程度により
一時金または、

年金が支給されます。

遺族補償
遺族数に応じて相当額の

一時金または、
年金が支給されます。

労災保険と雇用保険を総称したものが労働保険といい、国が運営する
社会保険制度の1つです。神奈川土建はすべての支部が厚生労働大臣
認可の労働保険事務組合として、労災・雇用保険の手続きをすべて組合で行っています。

労災保険
厚生労働大臣認可、
安心の労働保険事務組合です。

①加入金（加入時のみ）2,000円　
②年間事務費5,000円
＊年度途中で加入された場合、
  保険料については月割計算します。

❷ 万が一の死亡・
    後遺障害のときは

最大5,000万円

❸ 使用者賠償責任

１名１億 /１事故５億
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組合では神奈川労働局登録・神奈川県知事認定の「職業訓練法人・神奈川土建技術研修センター」を
運営し、県知事から優秀な技術者育成団体として、横浜市長からは、「技能職育成団体」の選定を受けるなど
豊富な実績をあげています。あなたの資格取得、技術向上をしっかりバックアップします。

建築物等の解体または改修の作業を行うときには、対象建築物等の石綿等使用有無についての調査が必要とされ、
2020年の石綿障害予防規則等の改正により、事前調査を実施するために必要な知識を有する者として、建築物石綿
含有建材調査者が行うことが義務づけられました。
建築物石綿含有建材調査者は、建築物石綿含有建材調査者講習を受講し、修了考査に合格した者とされています、
なお、施行は2023年10月とされていますが、施行日までに講習を修了し、調査者を確保しておく必要があります。
神奈川土建では、この建築物石綿含有建材調査者講習を開催。解体業・リフォーム・増築を行う事業所からの
受講をおすすめしています。

労働安全衛生法により、建設現場には「作業主任者」
を選任しなければなりません。もし、「作業主任者」
を配置しないで作業した場合、事業者は6カ月以下
の懲役もしくは50万円以下の罰金に処せられます。

2019年２月からのフルハーネス型の安全帯を着用することの原則義務化にともない、特別教育を受講する必要があります。

「高さが2ｍ以上の箇所で作業床を設けることが困難なところにおけるフルハーネス型のものを用いて行う作業に係る業務」に
ついて、特別教育が必要な業務であるかの判断については、以下の表を参考としてください。

満18歳以上／２ｍ以上で作業床を設けることが困難なところにおいて、
フルハーネス型の安全帯を用いて作業をする方。

※受講資格はこの他にも規定されています。詳しくは建築物石綿含有建材調査者講習登録規程第7条をご覧ください。

建設現場には作業主任者が必要。
該当する作業で3年以上の経験がある方。また、高校以
上の学校で、その作業に関連する科目を履修し、卒業し
て2年以上の経験のある方。ただし、石綿・有機溶剤作業
主任者は経験を問いません。

［神奈川土建技術研修センター］腕を磨く場所、自分を磨く場所。

人気の作業主任者講習

建築物石綿含有建材調査者講習

フルハーネス型安全帯使用作業特別教育

平成18年４月１日施行の改正労働安全衛生法により、建設
現場では危険性または有害性等の調査（リスクアセスメ
ント）と低減措置の実施が義務付けられ、現場で最も求め
られる資格となっています。神奈川土建技術研修センターで
は、現場で職長をしている講師が最も新しい『職長教育』を
実施しています。ぜひこの機会に。

職長･安全衛生責任者教育（リスクアセスメント含）

16,000円
（2日間）

受講料 8,000円

受講料

受講資格

受講資格

業務内容 該当の有無 業務内容 該当の有無
1 鉄骨建て方作業で、鉄骨上での作業を行う者 該当有り 5 天井クレーンのホイスト点検業務（ガーター歩道上で行うもの） 該当無し
2 足場の手すりを一時的に取り外して行う作業 該当無し 6 天井クレーンのホイスト点検業務（ホイストに乗って行うもの） 該当有り

該当有り
3 パラペット端部、開口部での作業 該当無し 7 デッキ型ゴンドラで行う作業 該当無し
4 高所作業車で作業を行う者 該当無し 8 チェア型ゴンドラで行う作業

講習科目 選任を必要とする作業
足場の組立て等 作業主任者 つり足場、または5Ｍ以上の構造の足場の組み立て、解体、変更の作業

石綿作業主任者 石綿の解体・改修の作業
型枠支保工の組立て等 作業主任者 型枠と型枠支保工の組み立て、解体の作業

地山の掘削及び土止支保工 
作業主任者

掘削面の高さが2Ｍ以上の地山掘削作業。土止めの支保工の切りばり、
または腹おこしの取り付け取り外しの作業

木造建築物の組立て
作業主任者

軒高5Ｍ以上の木造建築物で、その構造部材の組み立て、屋根下地、
外壁下地、建具枠の取り付け作業

有機溶剤 作業主任者 屋内作業やタンクなどで、シンナーなどの有機溶剤を使う材料を取り扱う作業

●二級建築士受験準備講座
●一級建築塗装技能検定受験準備講座
●第二種電気工事士受験準備講座
●一級建築大工・型枠施工技能検定
　受験準備講座
●青年技能競技大会（大工）準備講座
●内装建材補修技能講習
●JW-CAD基礎・応用

自主企画講習 講習科目

10,000円 ［区分１］ １級建築士・１級技能士・１級施工管理技士
・登録基幹技能者・等々

5,000円 ［区分２］ ２級建築士・木造建築士・職業訓練指導員・
２級技能士・２級施工管理技士・第２種電気工事士・等々

2,000円 ［区分3］ 各・作業主任者技能講習（足場・木造・型枠・
地山・木材・石綿・等々）

全建総連「資格取得報奨金制度」が
2018年４月１日からスタート!
2018年４月１日以降、
新たに資格を取得した
組合員を支援する
報奨金制度です。
※詳細は所属する組合・支部にお問い合わせください。

資格･技術
技術を磨く。職人のプライドを支える。

※受講者が建設キャリアアップシステム技能者情報
　登録者である場合は9,405円。※対象は他にもありますので、詳しくはお問い合わせください。

雇用保険で助成される資格・講習会一覧

1日 8,550円

75％助成されます！
しかも賃金助成

支給の対象になる実技教習、技能講習、特別教育、安全衛生教育

登録基幹技術者講習・技能検定試験のための事前講習

実 ＝実技教習

実 クレーン運転実技教習
実 移動式クレーン運転実技教習

技 ＝技能講習

技 型枠支保工の組立て等作業主任者技術講習
技 足場の組立て等作業主任者技術講習
技 小型移動式クレーン
技 ガス溶接
技 車両系建設機械（整地、運搬、積込み用及び切削用）
技 玉掛け

特 ＝特別教育

特 アーク溶接
特 電気取扱い（低圧）
特 ローラーの運転

安 ＝安全衛生教育

特 巻上げ機の運転
特 クレーン運転
特 足場の組立て等
特 フルハーネス型墜落制止用器具
安 移動式クレーン運転士
安 ガス溶接業務従事者
安 車両系建設機械（整地用）運転
安 車両系建設機械（基礎工事用）運転
安 ローラー運転業務
安 玉掛け業務

講習コース
雇用保険に入っているとこれらの

受講料がなんと!

その他の学びのサポート

青年部マル得援助金による講習費用の
補助については24ページをご覧ください。

主な受講資格
1. 石綿作業主任者技能講習修了者
2. 大学において、建築に関する過程を修めて卒業した後、建築に関して2年以上の実務経験を有する者
3. 短期大学において、建築に関する過程を修めて卒業した後、建築に関して3年以上の実務経験を有する者
4. 高等学校または中等教育学校において、建築に関する過程を修めて卒業した後、建築に関して7年以上の実務経験を有する者
5. 建築に関して11年以上の実務経験を有する者
6. 特定化学物質等作業主任者技能講習を修了した者で、建築物石綿含有建材調査に関して5年以上の実務経験を有する者
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CCUSは、建設業に関わる技能者の就業履歴や保有
資格、社会保険の加入状況などの情報を登録蓄積し、
活用する制度です。国土交通省が推進しています。
登録・審査完了後、ICカード（建設キャリアアップ
カード）が交付されます。現場でカードリーダーに
タッチするごとに、就業履歴を蓄積。これがレベルの
見える化となり、処遇改善へとつながります。
神奈川土建では、CCUSの登録申請をサポートしま
す。ぜひご相談ください。

技能者数 69,428
事業者数 14,251

（2022年7月末現在）

神奈川県の登録数見本

建設  次郎

見本

建設  太郎

技能職種 （大分類）
特殊作業員
普通作業員
軽作業員
造園工
法面工
とび工
石工
ブロック工
電工
鉄筋工

鉄骨工
塗装工
溶接工
運転手(特殊)
運転手(一般)
潜かん工
潜かん世話役
さく岩工
トンネル特殊工
トンネル作業員

トンネル世話役
橋りょう特殊工
橋りょう塗装工
橋りょう世話役
土木一般世話役
高級船員
普通船員
潜水士
潜水連絡員
潜水送気員

山林砂防工
軌道工
型わく工
大工
左官
配管工
はつり工
防水工
板金工
タイル工

サッシ工
屋根ふき工
内装工
ガラス工
建具工
ダクト工
保温工
建築ブロック工
設備機械工
交通誘導警備員A

交通誘導警備員B
その他(施工)
その他(管理)
その他(技師)
その他

CCUSのICカードを持つことは、業界の新常識。ただし資本力のある大きな会社による技能者の囲い込みや、
優位な現場管理に利用されてしまう懸念も指摘されています。能力評価基準制度によって技能者の賃金アップと
いう好循環に発展させるため、技能者の処遇改善に有効活用されるように、現場の私たち自身が理解し活用して
制度を育んでいきましょう。

能力評価制度の活用が進み、
将来的な賃上げにつながる。

❷賃上げに導ける。
価格だけでなく技術力や有資格
者の有無などで取引先から選ば
れるようになる。

❶施工力が示せる。
施主の「地元の業者でも大丈夫？」という
不安に、自社の施工経験や技術力を売り
込める。

❸営業力がアップする。

これまでの建設業界には、技能者の能力を適正に評価する共通の仕組みがありませんでした。そこでCCUSでは、
技能者が能力や経験に応じた処遇を受けられる環境を整備して、スキルアップを処遇（賃金）の向上につなげ、
将来にわたって建設業の担い手を確保することを目的にしています。また、事業所の施工力の評価が、所属する
技能者の経験や技能に左右されることになります。

何のための制度？

3つのメリットとは?

もはや「業界の新常識」に。

建設キャリアアップシステム
Construction Career Up SystemCCUS

登録申請をしっかりとサポートします。

受験、受講のお金が
戻ってくるので、
仲間にもススメやすいです。

神奈川土建では、青年部の組合員のみなさんのスキルアップを応援するサポートを行っています。
青年部に加入して（部費200円／月）、ぜひご利用ください。

マル得援助金
受験料・受講料のキャッシュバック制度。

青年部

青年部マル得
 受験料（44,000円）助成
 取得お祝い金
全建総連資格取得報奨金
 資格取得
 Ｗアップでさらに

お受け取り金額の合計

22,000円
10,000円

10,000円
10,000円

52,000円

青年部マル得
 受講料（35,000円）助成
 受検料（21,300円）助成
 取得お祝い金
全建総連資格取得報奨金
 資格取得
 Ｗアップでさらに

お受け取り金額の合計

講習受講料

50％補助！！
（最大25,000円）

受験料

50％補助！！
（最大25,000円）

各種取得お祝い金

10,000円

〈お受け取りの例〉 今なら受講料・受験料が実質0円になるケースも！
登録建築大工基幹技能者の場合

17,500円
10,650円
10,000円

10,000円
10,000円

58,150円

例えば 一級型枠施工技能検定の場合例えば

受講したら 受験したら 取得したら

区分１  10,000円▶20,000円
区分２  　5,000円  ▶10,000円
区分３  　2,000円  ▶ 4,000円 ※詳しい区分は申請書をご覧ください

神奈川建設労働組合連合会の発行している
「資格取得報奨金申請書」の 青 マークを余白に記入するだけ！

申請方法

青年部マル得援助金ならこんなにお得

資格を取得すると……さらに今なら

全建総連「資格取得報奨金制度」からの報奨金が2倍に
Wアップ

などなど……
対象となる講習・資格はまだ
まだたくさん。詳しくはお問い
合わせください。

●助成金・祝金の申請資格を次の通りとします ※青年部員として受講日・取得日からさかのぼって３カ月以上部費を収めた人  
※受講日・取得日より満１年を超えていないもの  ※申請日が現在青年部員である人

例えば

足場の組み立て等
作業主任者

例えば

技能検定受検
準備講座

例えば

JW-CAD
基礎・応用

若い社員もやる気になって
資格を取得してくれ、
とても助かっています。

利用者の声

神奈川
土建だけ

50%補助 50%補助

50%補助
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事業サポート
経営や仕事について、気軽にご相談ください。

［神奈川土建経営計算センター］現在450社が利用する
神奈川土建では、協同組合神奈川土建経営計算センターを立ち上げ、法人経理のお手伝いをしています。
建設業に精通したスタッフが、毎月の伝票処理や経理のアドバイスを行っています。組合の仲間の要求から
生まれた計算センターなので費用も格安です。

顧問税理士、司法書士、社会保険労
務士とも提携し、法人運営にかかわ
る様々な手続き、相談業務も行って
います。

法人運営にかかわる
さまざまなサポート体制

［法人登記］

元請・下請、法人・個人にかかわ
らず、１件の工事が総額500万
円（建築一式工事は1,500万
円）以上の工事を請け負う場合、
建設業許可を受けなければなり
ません。また許可業者は年に１
度決算変更届けを提出すること
になっています。

事業を拡大し、安定した経営を行いたいと
考えている人にとって建設業許可は必須です。

●PCソフト弥生会計を自分で入力できる方
　月額11,000円
●計算センター職員による入力の方
　月額13,000円～
●初回出資金　10,000円

委託事務費

詳しくは最寄りの支部、もしくは神奈川土建経営計算センターまでお問い合わせください。

建設業許可票見本

確定申告事前学習会（相模原支部）

1

建設業許可取得 準備の目安
建設業許可を受けるには、経営経験、技術者の有無、
誠実性、財政基盤の確立など、さまざまな要件が
あります。

などがあげられますが、詳しくは組合にご相談ください。

経営者として５～７年以上の経験を証明
できる書類（申告書など）

2 取りたい業種について10年以上の実務経
験もしくは国家資格を証明できる書類

3 500万円以上の残高証明書

株式会社にしなきゃ!

組合へ相談を!
のその前に

たとえば…

法律上の労働時間を超えて労働者を働かせる場合は、36協定の締結と監督署への届け出が必要です。神奈川
土建では、組合員のみなさんにその手続などについてしっかりとサポートしています。ぜひご相談ください。

時間外・休日労働に関する協定です。労働時間の上限は、法律上1週40時間1日8時間。これを超えて働かせる場合は、
労働者側の代表と使用者の間でどれくらい時間外で働くかを決めて、所定の用紙で労働基準監督署へ届け出ます。
これが正式には「時間外・休日労働に関する協定届」で、労働基準法第36条で規定されているので「36(サブロク)
協定」と呼ばれています。

36協定とは?

建設業に働き方改革（時間外労働の上限規制）が適用されるのは、
2024年4月1日以降です。まだまだ時間があると思っていませんか?
しかし労働時間の把握や年次有給休暇の年5日取得義務は、すでに
始まっています。今からしっかりと対応しましょう。

今からしっかり対応を。

36協定の届け出なしで時間外労働や法定休日労働をさせた
場合は、時間外休日の割増賃金と同額の付加、さらに6カ月以下の
懲役または労働者1人あたり30万円以下の罰金を科される場合も
あるので注意が必要です。

届出がないと罰金も?

協会けんぽの適用をせずに、厚生年金とセット
で建設国保に加入できます。家族も含めて入
院時償還払い（P.16～17）の建設国保に入っ
たまま、株式会社にできます。もちろん建設業
許可も協会けんぽではなく、建設国保でOK!

設立する前に、必ず神奈川土建にご相談を!

上限規制のイメージ

１年間＝12カ月

改正後改正前

法定労働時間
1日８時間
週40時間

上限なし（年６カ月まで）

大臣告示による上限（行政指導）

法律による上限
（特別条項/年６カ月まで）

年720時間
複数月平均80時間＊
月100時間未満＊

＊休日労働を含む
法律による上限（原則）

月45時間
年360時間

月45時間
年360時間

出典: 厚生労働省 Webサイト 時間外労働の上限規制

36協定
サブロク

時間外労働や休日出勤に必要な届出をサポート。

おまかせ
ください

仲間の要求から生まれた、安心の経営相談。法人経理

仕事確保には必須です。建設業許可

会社にしようと思ったら、まずはご相談。法人登記

労働組合だからこその
サポートをします
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みんなから
現場の声が
届いてる!

LINE公式アカウント
建設現場からの情報発信で、働く環境の改善へ。

神奈川土建では、さらなる運動強化に向けて、
LINE公式アカウントを開設し、大手ゼネコンの
現場情報や建設産業の情報発信を積極的に
行っています。
私たちは、これまでも現場の声を通じて、さま
ざまな働く環境を改善してきました。これからも
LINEを通じて毎日のくらしと仕事を守る運動を
続けていきます。

みなさんからの
活きた情報、
お待ちしています!

QRコードで追加
LINEアプリの友だちタブを開き、
画面右上にある友だち追加ボタン
>［QRコード］をタップして、

コードリーダーでスキャンしてください。

平日毎日
発信中！

神奈川土建一般労働組合  加入申込書兼誓約書

※上記の太枠内は必ずご記入ください。

組合記入欄

※職種番号は裏面の一覧表をご覧ください。

組合員
コードNo 分会

フリガナ

氏 名
年 月 日 歳

加入者氏名

郵便番号

固定電話

携帯電話 緊急連絡先

本人との関係
（　　　　　）

事業所名（代表者名）

電話

青年部・主婦の会・シニアの会・資本従事者の会　加入欄

・青年部に加入する　　　　　・主婦の会に加入する　　　　　・シニアの会に加入する　　　　　・PALに加入する

FAX

従事区分

加入方法

加入理由

拡大者

加入手続き時の納入金
加 入 金
組 合 費
国 保 料

青 年 部

合 計
シニアの会
主 婦 の 会

( 県 連 共 済 )

円1,000 等級
扶養
介護

級
人
人

円

円

円

円
円
円

円

円
円

円

国保情報

国保処理 取扱者 マスター登録

摘　　　要

分会 協力者

1.一人親方　　2.手間請　　3.常用労働者　　4.個人事業主　　5.家族従事者　　6.法人代表者
7.法人役員　　8.法人事業所従業員　　9.その他

1.仲間の紹介　　　　　　2.訪問加入(ラジオ)　　　　　　3.訪問加入(看板)　　　　　　4.直接加入(仲間の紹介)
5.直接加入(チラシ)　　　6.直接加入(ラジオ・看板)　　　 7.他土建・他県からの転入
8.他組合からの転入　　　9.再加入　　　　　　　　　　　10.その他(　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  )

1.国保加入　　　　2.労災保険　　　　3.雇用保険　　　　4.建退共加入　　　　5.適用除外　　　　6.税金対策
7.資格取得　　　　8.不払い相談　　　9.組合共済　　　　10.仕事確保　　　　 11.CCUS　　　 　12.総合的利用
13.その他(　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  )

1.独身　　　　2.既婚　　　　　3.親同居　　　　4.子同居

1.町場　　　　2.新丁場　　　　3.野丁場　　　　4.パワービルダー・ローコストビルダー　　　　5.プラント就労区分

家族構成

〒
事業所住所

FAX

市区町村・丁目・番地 団地・アパート・マンション名等

生年月日 業種

職種番号（　　　　　）

性別

男 ・ 女

年齢

枝番群 年 月
分会
コード

昭和
平成
西暦

加入
年月

1. 私は建設業に従事しています。 
2. 私は組合規約及び共済規約を守ります。
3. 1及び2の条項に違反したときは脱退します。

誓 約 書
私は貴組合が助け合いの諸制度を維持・発展させて
きたことを理解し、貴組合への加入にあたり、右記の
事項について誓約いたします。

申込日　　　　年　　　　月　　　　日
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神奈川土建一般労働組合

どけんドリームカード
くらしに役立つ特典いっぱい。

〒221-0045 横浜市神奈川区神奈川2-19-3 建設プラザかながわ５F
☎045-453-9806  fax 045-453-9807
http://www.kanagawa-doken.or.jp/　 E-mail mail@kanagawa-doken.or.jp 2022年9月作成

神奈川土建支部一覧

〒222-0001 横浜市港北区樽町2-1-21
☎045-542-4316  fax 542-4317

横浜支部
港北区・神奈川区・都筑区の一部

〒227-0062 横浜市青葉区青葉台2-32-8
☎045-985-1903  fax 985-1905

横浜緑支部
緑区・青葉区・都筑区の一部（元緑区の一部）

〒235-0045 横浜市磯子区洋光台3-4-1
☎045-831-9092  fax 831-9363

南横浜支部
磯子区・金沢区・中区・西区

〒241-0821 横浜市旭区ニ俣川1-86-8
☎045-367-4624  fax 367-4626

横浜西支部
旭区・瀬谷区・保土ヶ谷区

〒232-0056 横浜市南区通町1-6-6
☎045-722-8727  fax 722-8728

横浜中央支部
南区・港南区

〒245-0014 横浜市泉区中田南3-6-5
☎045-800-1345  fax 800-1355

横浜戸塚支部
戸塚区・泉区・栄区

〒230-0051 横浜市鶴見区鶴見中央4-32-5
☎045-508-5101  fax 508-5253

横浜鶴見支部
鶴見区

〒210-0837 川崎市川崎区渡田1-11-14
☎044-355-0456  fax 355-9230

川崎支部
川崎区・幸区

〒213-0035 川崎市高津区向ヶ丘21-17
☎044-865-7936  fax 865-5924

川崎中央支部
高津区・宮前区・中原区

〒254-0087 平塚市豊田本郷1734
☎0463-33-3400  fax 33-3433

平塚支部
平塚市・伊勢原市・秦野市・二宮町・大磯町

〒252-0016 座間市西栗原1-7-33
☎046-255-3215  fax 255-9444

座間海老名支部
座間市・海老名市

〒253-0085 茅ヶ崎市矢畑1063-1
☎0467-57-0050  fax 57-0052

茅ヶ崎寒川支部
茅ヶ崎市・寒川町

〒249-0008 逗子市小坪１-1270-3 202
☎0467-61-3888  fax 61-3889

鎌倉逗子葉山支部
逗子市・葉山町・鎌倉市

〒221-0045 横浜市神奈川区神奈川2-19-3
建設プラザかながわ
☎045-453-9806  fax 045-453-9807

職業訓練法人
神奈川土建技術研修センター

〒242-0024 大和市福田2-11-3
☎046-200-7600  fax 200-7601

経営計算センター

〒252-0239 相模原市中央区中央2-4-10
☎042-759-1184  fax 759-1185

同・相模原支部

〒214-0012 川崎市多摩区中野島3-23-28
☎044-931-3336  fax 931-3337

川崎西支部
多摩区・麻生区

〒239-0807 横須賀市根岸町4-1-28
☎046-835-7720  fax 835-0163

横須賀三浦支部
横須賀市・三浦市

〒252-0815 藤沢市石川2-25-17
☎0466-88-3643  fax 88-3480

湘南支部
藤沢市・綾瀬市

〒242-0029 大和市上草柳1-4-9
☎046-200-5388  fax 200-5389

大和支部
大和市

〒243-0211 厚木市三田2-13-18
☎046-242-3992  fax 243-1511

厚木支部
厚木市・愛川町・清川村

〒252-0239 相模原市中央区中央2-4-10
☎042-754-8023  fax 754-6895

相模原支部
相模原市

〒256-0816 小田原市酒匂1374-18
☎0465-47-1700  fax 47-1801

西相支部
山北町・開成町・松田町・箱根町・真鶴町・湯河原町

小田原市・南足柄市・中井町・大井町・

組合員に発行しているお得なカードです。提携施設や店舗で表示すると、割引で利用できます。
レジャーやショッピング、飲食店などで利用できます。詳しくは神奈川土建のホームページや
組合事務所へ。 https://kanagawa-doken.asp.aik.co.jp/ddcard/詳しくは

神奈川土建一般労働組合 神奈川土建2022▶2023
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